DISPOSICIONES PARA EL PROCESO PRESUPUESTARIO DEL GOBIERNO NACIONAL, GOBIERNOS 
REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES 

Subcapítulo I 

APROBACIÓN PRESUPUESTARIA 

Artículo 1.- Aprobación del Presupuesto Anual de Gastos 
 Apruébase el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2004 por el monto de CUARENTA Y CUATRO 
MIL CIENTO QUINCE MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 44 115 387 252,00), que comprende la asignación correspondiente a los pliegos del 
Gobierno Nacional y las transferencias para los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, los que se agrupan 
en Gobierno Central e Instancias Descentralizadas conforme al detalle siguiente:

[...]

Octava.- Autorízase al Poder Ejecutivo para que mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de 
Economía y Finanzas, a propuesta de la Dirección General de Programación Multianual del Sector Público, incorpore, 
cuando sea necesario, los recursos de hasta por la suma de TREINTA Y SEIS MILLONES Y 00/100 NUEVOS SO-
LES (S/. 36 000 000,00) en la Fuente de Financiamiento “Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito Interno” 
provenientes del crédito extraordinario permanente y revolvente otorgado por el Banco de la Nación al amparo de la 
Segunda Disposición Complementaria del Decreto Legislativo Nº 442, a favor del Instituto Nacional de Defensa Civil -

[...]

correspondientes al “Fondo de Compensación Regional”, los “Recursos Ordinarios para los Gobiernos Regionales” y 
los “Recursos Ordinarios para los Gobiernos Locales”, incluye los recursos provenientes de la monetización de 
productos. 

Canon y Sobrecanon 
 Los recursos por Canon y Sobrecanon hasta por el monto de NOVECIENTOS SEIS MILLONES 
OCHOCIENTOS QUINCE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 906 815 336,00), 
que comprende los ingresos por concepto de Canon Minero, Canon Gasífero y Canon y Sobrecanon Petrolero, 
Canon Hidroenergético, Canon Pesquero y Canon Forestal, o aquellos que lo sustituyan, en el marco de la regulación 
correspondiente. 

Participación en Rentas de Aduanas

[...]

comprende el porcentaje correspondiente de las rentas recaudadas por las Aduanas Marítimas, Aéreas, Postales, 
Fluviales, Lacustres y Terrestres, en el marco de la regulación correspondiente. 

Contribuciones a Fondos 
 Los recursos por Contribuciones a Fondos hasta por el monto de UN MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO MILLONES DOSCIENTOS QUINCE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 1 398 215 464,00), que comprende, principalmente, los aportes obligatorios correspondientes al Decreto 
Ley Nº 19990, las transferencias del Fondo Consolidado de Reservas Previsionales y los aportes del Seguro Comple-
mentario de Trabajo de Riesgo, así como las contribuciones para la asistencia previsional a que se refiere la Ley Nº 
28046. 

Fondo de Compensación Municipal 
 Los recursos por Fondo de Compensación Municipal hasta por el monto de UN MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 1 756 274 552,00), que comprende la recaudación neta del Impuesto de Promoción 
Municipal, del Impuesto al Rodaje, del Impuesto a las Embarcaciones de Recreo y del Impuesto a las Apuestas 
(25%), de acuerdo a lo establecido en el Decreto Legislativo Nº 776 y demás normas modificatorias y 
complementarias. 

Recursos Directamente Recaudados 
 Los recursos por “Recursos Directamente Recaudados” hasta por el monto de TRES MIL SETECIENTOS 
TREINTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS VEINTICUATRO MIL QUINIENTOS ONCE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 3 737 924 511,00), que comprende, principalmente, las rentas de la propiedad, las tasas, la venta de 
bienes y la prestación de servicios. 

Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 

Los recursos por Operaciones Oficiales de Crédito Interno y Externo, hasta por el monto de OCHO MIL